ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số: 7679/UBND-GT1
V/v tăng cường đảm bảo trật tự an

toàn giao thông quý IV/2020

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày 13 tháng 11 năm 2020

Kính gửi:
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cục Quản lý đường bộ II.

Để tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp cuối năm, giảm cả ba

tiêu chí số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2019. Thực hiện

Văn bản số 1467/TTg-CN ngày 23/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về triển

khai nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông quý IV năm 2020; UBND tỉnh

yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, chính quyền địa phương các cấp,

các lực lượng chức năng tiếp tục tập trung thực hiện nghiêm, có hiệu quả Văn bản

5035/UBND-GT1 ngày 11/7/2020 của UBND tỉnh về tăng cường công tác đảm

bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh những tháng cuối năm 2020 và tập trung

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

1. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và chính quyền địa phương các cấp, các lực

lượng chức năng tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật trật tự an

toàn giao thông, đặc biệt là tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông đến các

trường học, các phường, xã, thị trấn, tổ dân phố; tập trung tuyên truyền, vận động

thực hiện chủ đề năm 2020 “Đã uống rượu bia, không lái xe”.

Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thường xuyên đăng tải tin

bài, chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề và phóng sự tuyên truyền phổ biến giáo

dục pháp luật, phản ánh về tình hình trật tự ATGT, TNGT trên địa bàn tỉnh; đồng

thời triển khai Văn bản số 344/UBATGTQG ngày 20/11/2020 của Ủy ban ATGT

Quốc gia về phát sóng phim "Tôi yêu Việt Nam" tuyên truyền về ATGT.

2. Sở Giao thông vận tải tăng cường kiểm tra, siết chặt kỷ cương công tác

đào tạo sát hạch, cấp giấp phép lái xe; quản lý an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi

trường đối với phương tiện cơ giới đường bộ, phương tiện thuỷ nội địa; Chỉ đạo

các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, xử lý

các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông trên các tuyến đường theo đúng

quy định; kiểm tra, rà soát, xác định các điểm mất an toàn giao thông trên các

tuyến đường trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các vị trí bị hư hỏng, bị sụt trượt và có

nguy cơ bị sụt trượt do ảnh hưởng các đợt mưa, bão vừa qua, yêu cầu các đơn vị,

địa phương khẩn trương tổ chức duy tu, sửa chữa, khắc phục các hư hỏng các

công trình giao thông, cắm biển cảnh báo, tổ chức cảnh giới để Nhân dân đi lại

đảm bảo an toàn.

2

Tăng cường quản lý, giám sát hoạt động vận tải của các doanh nghiệp kinh

doanh vận tải trên địa bàn; đối với các doanh nghiệp có nhiều vi phạm trong quản

lý vận tải, quản lý lái xe gây ảnh hưởng xấu đến tình hình trật tự an toàn giao

thông thì tùy từng mức độ vi phạm có các hình thức xử lý như: đình chỉ khai thác

tuyến, đình chỉnh hoạt động có thời hạn, thu hồi phù hiệu - biển hiệu hoặc Giấy

phép kinh doanh vận tải theo quy định của pháp luật, đồng thời thông báo danh

sách cụ thể cho lực lượng Cảnh sát giao thông để phục vụ công tác kiểm soát và

xử lý vi phạm.

3. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng, Công an các huyện, thành

phố, thị xã tiếp tục tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự an toàn

giao thông theo chỉ đạo của Bộ Công an, Cục Cảnh sát giao thông, UBND tỉnh;

tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm hành vi vi phạm về nồng độ cồn, ma tuý khi lái

xe và vi phạm quy định về đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe máy, xe đạp

điện và các kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự và an toàn giao thông trên địa bàn.

4. UBND các huyện, thành phố, thị xã:

- Chỉ đạo Công an huyện, thành phố, thị xã, Công an xã, phường, thị trấn

huy động lực lượng thường xuyên tuần tra, xử lý trên các tuyến đường, các bến

đò  do địa phương quản lý; xử lý nghiêm, kịp thời theo quy định của pháp luật các

hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, đặc biệt các hành vi: Không đội mũ

bảo hiểm, uống rượu bia quá nồng độ quy định khi điều khiển phương tiện, xe

máy chở ba, chở bốn, lạng lách, đánh võng, xe hợp đồng đưa đón học sinh vi

phạm quy định về an toàn kỹ thuật phương tiện, người lái, chở quá số người quy

định, nhồi nhét học sinh.

- Mở đợt ra quân xử lý, giải tỏa lấn chiếm hành lang ATGT đường bộ,

đường sắt, đặc biệt là các hành vi đặt biển quảng cáo, lợp mái che, tập kết vật liệu

xây dựng, kinh doanh buôn bán, họp chợ trong phạm vi hành lang ATGT, gây

khuất tầm nhìn cho người và phương tiện tham gia giao thông. UBND các huyện:

Đức Thọ, Vũ Quang, Hương Khê chỉ đạo các địa phương tổ chức hướng dẫn, cảnh

giới tại các vị trí đường ngang, lối đi tự mở qua đường sắt có nguy cơ cao xảy ra

tai nạn giao thông trên địa bàn.

- Kiểm tra, rà soát, xác định các điểm mất an toàn giao thông trên các tuyến

đường do địa phương quản lý, đặc biệt là các vị trí bị hư hỏng, bị sụt trượt và có

nguy cơ bị sụt trượt do ảnh hưởng các đợt mưa, bão vừa qua, khẩn trương tổ chức

duy tu, sửa chữa, khắc phục các hư hỏng các công trình giao thông, cắm biển cảnh

báo, tổ chức cảnh giới để Nhân dân đi lại đảm bảo an toàn; kiểm tra các cầu treo,

cầu dân sinh, các bến đò ngang, tạm ngừng khai thác công trình, bến đò ngang,

phương tiện không đảm bảo an toàn.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính

trị - xã hội: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về trật tự an toàn giao thông đến tất cả các đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân

dân trên địa bàn tỉnh, tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề năm 2020

“Đã uống rượu bia, không lái xe”.

3

6. Đề nghị Cục Quản lý đường bộ II và các đơn vị quản lý đường bộ trên

địa bàn chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, chính quyền các địa phương

trong việc bảo vệ hành lang ATGT, kết cấu hạ tầng giao thông; rà soát, kiểm tra

và kịp thời xử lý các bất hợp lý trong tổ chức giao thông, xóa bỏ các điểm đen,

điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông; bổ sung kịp thời hệ thống cọc tiêu biển báo,

tường hộ lan, giải phân cách, đèn tín hiệu, vạch kẻ đường, đảo giao thông; kịp

thời khắc phục hư hỏng hạ tầng giao thông do bão, lũ gây ra... trên các tuyến

đường Quốc lộ đi qua địa bàn tỉnh Hà Tĩnh thuộc cơ quan, đơn vị quản lý.

7. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các

địa phương, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung nêu trên; tổ chức kiểm tra,

đánh giá, chấm điểm thi đua công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2020 đối với

các huyện, thành phố, thị xã; rà soát, tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết công

tác Năm ATGT 2020 và xây dựng Kế hoạch Năm ATGT 2021 để triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Bộ Công an;
- Bộ Giao thông vận tải;
- TTr. Tỉnh ủy; TTr. HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- BTV các huyện, thành phố, thị xã;
- CVP, các PVP;
- Trung tâm TT-CB-TH;
- Lưu: VT, NC, GT1.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Lĩnh

		nguyenduynghi@hatinh.gov.vn
	2020-11-17T16:31:22+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-11-17T17:29:01+0700

		ubhatinh@hatinh.gov.vn
	2020-11-17T17:29:20+0700